

Số: /KH-MTTQ-BTT

Phúc Lộc, ngày 14 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” Xã Phúc Lộc năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-MTTQ-BTT, ngày 11/4/2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội;

Thực hiện Công văn số 243-CV/ĐU, ngày 13/4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy về việc triển khai vận động ủng hộ Quỹ “*Vì Biển, đảo Việt Nam*” năm 2026;

Sau khi thống nhất với các tổ chức thành viên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Xã xây dựng Kế hoạch tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “*Vì biển, đảo Việt Nam*” năm 2026 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy mạnh mẽ sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; tiếp tục khơi dậy tình cảm, trách nhiệm của cán bộ, chiến sĩ và các tầng lớp Nhân dân xã Phúc Lộc đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc; góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của quân và dân trên các vùng biển, đảo.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ và Nhân dân về vị trí, vai trò chiến lược của biển, đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; góp phần đưa Nghị quyết về “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” vào cuộc sống, đáp ứng yêu cầu xã hội hóa nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo và thềm lục địa trong tình hình mới.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân hướng về biển, đảo quê hương; củng cố niềm tin, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền quốc gia, giữ gìn biên giới, biển, đảo thiêng liêng của Việt Nam.

- Vận động các nguồn lực xã hội trên tinh thần tự nguyện của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân nhằm hỗ trợ các lực lượng đang làm nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển, đảo; hỗ trợ Nhân dân vùng biển, đảo; quan tâm, chăm lo gia đình cán bộ, chiến sĩ đang công tác tại hải đảo, nhà giàn DK1.

- Góp phần tăng cường mối quan hệ đoàn kết quân - dân, củng cố vững chắc “thế trận lòng dân” trong bảo vệ chủ quyền quốc gia; thực hiện hiệu quả chính sách hậu phương quân đội và nhiệm vụ quốc phòng toàn dân.

- Hỗ trợ các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về biển, đảo; kịp thời biểu dương, tôn vinh, động viên các tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp trong phong trào “Vì biển, đảo Việt Nam”.

2. Yêu cầu

- Ủy ban MTTQ Việt Nam Xã chủ trì phối hợp với các phòng, ngành, các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng mục đích, ý nghĩa của đợt vận động trên các phương tiện thông tin đại chúng và trong hệ thống Mặt trận; chủ động vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” xã Phúc Lộc năm 2026.

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hình thức vận động phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế; bảo đảm lan tỏa sâu rộng, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia.

- Công tác vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” xã Phúc Lộc năm 2026 phải được thực hiện công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật; bảo đảm hiệu quả, đúng mục đích, tạo sự đồng thuận và niềm tin trong xã hội.

II. NỘI DUNG

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Phúc Lộc tổ chức phát động vận động ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2026 với các nội dung:

1. Thời gian tiếp nhận ủng hộ: Từ ngày 13/4/2026 đến ngày 31/5/2026.

2. Đối tượng vận động: Việc vận động ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” xã Phúc Lộc năm 2026 được triển khai tới các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, tổ chức tôn giáo; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân; đồng thời khuyến khích các tổ chức, cá nhân tự nguyện khác tích cực tham gia ủng hộ.

3. Mức vận động

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Xã ủng hộ ít nhất 01 ngày lương.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, tổ chức tôn giáo và các tầng lớp Nhân dân ủng hộ trên tinh thần tự nguyện, phù hợp với điều kiện và khả năng của mình.

4. Hình thức ủng hộ và địa chỉ tiếp nhận

Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” xã Phúc Lộc năm 2026 tiếp nhận sự ủng hộ bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản, cụ thể như sau:

- Tên tài khoản: ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM XÃ PHÚC LỘC - QUỸ VÌ BIỂN ĐẢO VN

* Tiếp nhận qua tài khoản ngân hàng:

- Số tài khoản **2212201017256** tại Ngân hàng Agribank CN Phúc Thọ

Nội dung chuyển khoản: Tên đơn vị/cá nhân - Ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2026.

- Tiếp nhận bằng tiền mặt: Tại văn phòng Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Phúc Lộc, thành phố Hà Nội, qua đồng chí Nguyễn Thị Kim Nhung số điện thoại: 0985205893.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam Xã

- Chủ trì tham mưu, ban hành Kế hoạch; tổ chức phát động và triển khai vận động ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2026.

- Ban hành Lời kêu gọi của Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã vận động ủng hộ Quỹ; gửi tới các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã để triển khai thực hiện.

- Chủ trì tổ chức vận động ủng hộ Quỹ ở cấp xã; đồng thời hướng dẫn, đôn đốc Ban công tác Mặt trận thôn triển khai đồng bộ, hiệu quả.

- Phối hợp với UBND xã, các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác vận động, đặc biệt là vận động các doanh nghiệp trên địa bàn xã tham gia ủng hộ Quỹ.

- Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Quỹ; kịp thời thông tin kết quả, tiến độ vận động ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2026.

- Phát huy vai trò của các cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong công tác tuyên truyền, vận động, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

- Là đầu mối tiếp nhận ủng hộ Quỹ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Xã, kịp thời chuyển tiền ủng hộ về tài khoản Ủy ban MTTQ Thành phố; báo cáo kết quả vận động ủng hộ Quỹ về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố và Thường trực Đảng ủy.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã:

- Chỉ đạo các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị, các trường học trên địa bàn xã tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị và các đơn vị trực thuộc tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam”, phấn đấu mỗi người ủng hộ ít nhất 01 ngày lương.

- Chỉ đạo, vận động công ty, doanh nghiệp, các tổ chức tín dụng trên địa bàn xã tích cực hưởng ứng, tham gia ủng hộ Quỹ.

3. Đề nghị Đảng ủy các cơ quan Đảng xã:

- Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan Đảng hưởng ứng ủng hộ Quỹ, phấn đấu mỗi người ủng hộ ít nhất 01 ngày lương.

- Chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng đẩy mạnh công tác vận động các doanh nghiệp, người lao động tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2026.

4. Các tổ chức thành viên

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, tổ

chức triển khai phát động trong hệ thống tổ chức mình; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2026.

- Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp và chuyển toàn bộ kinh phí vận động được về tài khoản của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã theo quy định.

5. Ban công tác Mặt trận thôn

- Báo cáo cấp ủy Chi bộ thôn về nội dung Kế hoạch tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2026 của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã. Chủ trì phát động, vận động ủng hộ Quỹ.

- Phối hợp với thôn dân cư tổ chức tuyên truyền về nội dung, mục đích, ý nghĩa của đợt vận động Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2026, Lời phát động kêu gọi ủng hộ Quỹ của Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam Xã đến các tầng lớp nhân dân; vận động ủng hộ Quỹ theo thành phần đối tượng như trong Kế hoạch; tuyên truyền, biểu dương các cá nhân có nhiều thành tích, tích cực tham gia công tác vận động, ủng hộ Quỹ.

- Sau khi tiếp nhận ủng hộ, tổng hợp kết quả để báo cáo Chi bộ thôn và chuyển tiền ủng hộ về Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đảm bảo tiến độ thời gian theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam” năm 2026 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Phúc Lộc./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ TP;
- TT HĐND, UBND xã;
- Ban TG&CTXH UB MTTQVN TP;
- Ban Xây dựng Đảng;
- Ủy viên Ủy ban MTTQ VN xã;
- Các tổ chức thành viên;
- Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Ban CTMT thôn dân cư;
- Lưu: VP.

Để
báo cáo

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**

Đoàn Quốc Trọng